

# GŁOS TOMASZOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

CZWARTEK 21 WRZEŚNIA 1950 ROKU

Nr 260

## Krętackie chwytły imperialistów

### Stany Zjednoczone ponownie uniemożliwiają Radzie Bezpieczeństwa rozpatrzenie chińskiej skargi w sprawie amerykańskiej agresji na Formozę

**NOWY JORK (PAP).** — W poniedziałek odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym miała być rozpatrywana skarga rządu Chin Ludowych przeciwko agresji amerykańskiej wobec wyspy Taiwan (Formoza).

Na porządku dziennym znajdowała się m. in. rezolucja radziecka, popierająca tę agresję i ingerencję Stanów Zjednoczonych w wewnętrzne sprawy Chin. Projekt rezolucji wywala Stany Zjednoczone do natychmiastowego wycofania sił zbrojnych z wyspy Taiwan i innych terytoriów należących do Chin.

Jednakże przewodniczący Rady, delegat brytyjski Jebb, dając do odczytania dyskusji nad sprawą agresji wobec Taiwanu, zaproponował uchwalenie tymczasowego porządku obrad, przewidującego jako pierwszy punkt dyskusji „skargę przeciwko agresji wobec Republiki Koreańskiej”. Propozycja ta miała na celu umożliwienie delegacji amerykańskiej odczytania raportu ge-

nerała Mac Arthura, zawierającego twierdzenie, jakoby Związek Radziecki zaopatrywał w broń koreańską Armię Ludową.

Odpowiadając na pytanie delegata radzieckiego Malika, przewodniczący Jebb zmuszony był przyznać, że raport Mac Arthura został doręczony delegatom dopiero w chwili, gdy weszli oni do sali posiedzenia. Malik podkreślił, że nie można przeprowadzać dyskusji nad dokumentem bez jego dokładnego przedstawienia.

Delegat Stanów Zjednoczonych Austin oświadczył wówczas, że ograniczył się do odczytania raportu Mac Arthura i nie będzie nalegał na przeprowadzenie dyskusji.

Przewodniczący Jebb poparł tę propozycję, mającą na celu odroczenie dyskusji nad sprawą agresji amerykańskiej wobec wyspy Taiwan i danie Stanom Zjednoczonym możliwości utworzenia zastępnego i odwrócenia uwagi opinii publicznej od agresji amerykańskiej.

J. Malik zaoponował przeciwko odczytaniu raportu Mac Arthura, podkreślając, że w myśl obowiązującej w Radzie Bezpieczeństwa procedury, każdy dokument powinien być przetłumaczony na oficjalne języki obrad ONZ. Malik stwierdził, że reguły proceduralne nie mogą być naruszane dlatego tylko, że żąda tego przedstawiciel Stanów Zjednoczonych.

Malik podkreślił, że naciski, że Rada Bezpieczeństwa powinna przede wszystkim rozpatrzyć sprawę agresji amerykańskiej wobec wyspy Taiwan.

Jednakże przewodniczący Jebb postanowił przeprowadzić głosowanie, by ustalić czy raport Mac Arthura ma być odczytany na posiedzeniu Rady.

Natychmiast wprowadzona została w ruch amerykańska maszyna do automatycznego głosowania i idący na pasku delegacji amerykańskiej członkowie Rady uchwalili większością głosów, że raport Mac Arthura będzie odczytany.

Delegat radziecki zaprotestował przeciwko tej uchwale, podkreślając, że ma ona na celu odroczenie dyskusji nad sprawą agresji wobec wyspy Taiwan.

Mimo to przewodniczący Jebb udzielił głosu delegatom Stanów Zjednoczonych w celu odczytania raportu Mac Arthura. Raport ten poświęcony jest wydarzeniom w Korei w okresie od 16 do 31 sierpnia. Zawiera on m. in. twierdzenie, że Związek Radziecki zaopatruje rękoma koreańską Armię Ludową w radziecki sprzęt wojenny. Mac Arthur usiłuje zaprzeczyć temu, że wojska jego niszczą w barbarzyński

sposób miasta koreańskie i mordują ludność.

Raport Mac Arthura usiłuje następnie „usprawiedliwić” barbarzyńskie naloty lotnictwa amerykańskiego na bezbrojną ludność koreańską i postawił goślośny zarzut okrucieństwa wojskom północno-koreańskim.

Omawiając sytuację żywnościową na obszarze znajdującym się pod kontrolą wojsk Mac Arthura, raport stwierdza, że posiadane zapasy nie pozwolą zaopatrzyć ludność w minimum niezbędnej żywności w drugiej połowie września.

W zakończeniu raportu zawiera przegląd działań wojennych.

Po odczytaniu raportu delegat Ekwadoru Quevedo wystąpił z wnioskiem, by ze względu na późną godzinę posiedzenie zostało zamknięte. (Dalszy ciąg na str. 2-iej)

## Robotnicy Łodzi realizują zobowiązania na Kongres Pokoju

Robotnicy łódzkich zakładów pracy nie szczędzą wysiłków dla sprawy obrony i wzmocnienia pokoju.

Akcja podejmowania zobowiązań na cześć Kongresu Pokoju przyniosła naszej gospodarce nowe, dodatkowe korzyści i wzmocniła nasze Państwo, jedno z ważnych ogniw frontu obrońców pokoju.

Meldunki, napływające z fabryk łódzkich świadczą o tym, że Czyn Pokoju jest w dalszym ciągu realizowany, zarówno na odcinku produkcji, jak i w dziedzinie zobowiązań.

W ZPB IM. HANKI SAWICKIEJ wszystkie oddziały wypełniły swe zobowiązania: przedział podniósł w sierpniu wykonanie planu o 1 proc., skłernia — o 0,5 proc. Szwalnia, która do końca roku ma zaoszczędzić na zużyciu artykułów pomocniczych oraz na umiejscowieniu gospodarczo niemi 21 mil. zł, zrealizowała już znaczną część tej sumy.

W ZPW IM. REYMONTA robotnicy poświęcili zarobek jednej godziny pracy na rzecz walczącej Korei. Poza tym wypełniają zobowiązanie zmniejszenia ilości odpadków.

Robotnicy ZPP IM. ZUBRZYCKIEGO wykonali swe zobowiązanie z nadwyżką, wytwarzając ponad plan zamiast 40.000, 50.000 par skarpet. Zorganizowano tutaj 4 zespoły wielowarstwowe.

W ZPB IM. OKRZEJ, w myśl zobowiązania, rozwija się ruch wielowarstwowy — tkacki przechodzi na obsługę 6 krosien.

Wydział socjalny powiększył żłobek, usuwając w ten sposób dotkliwą bolączkę tych robotnic, które z braku miejsc nie mogły dotychczas powierzać swych dzieci opiece żłobka fabrycznego.

## Armia amerykańska w Korei ponosi olbrzymie straty

### Wojska ludowe zlikwidowały desanty USA na północ od Pohang

**MOSKWA (PAP).** Agencja TASS donosi z Phenjanu: Naczelne dowództwo koreańskiej Armii Ludowej podało, że w rejonie lotniska Kimp'o wojska ludowe toczą zaciekle walki z wojskami amerykańskimi, które usiłują wdrzeć się do Seulu. Wojska nieprzyjacielskie ponoszą znaczne straty. Dowództwo naczelne Armii Ludowej Koreańskiej Republiki Ludowej

-Demokratycznej w komunikacie ogłoszonym we wtorek rano donosi, że w ciągu 18 września jednostki Armii Ludowej na wszystkich frontach z powodzeniem odparły kontrataki nieprzyjaciela i prowadziły z nim zaciekle walki.

W ciągu 17 i 18 września jednostki Armii Ludowej zlikwidowały całe kowlice nieprzyjacielskie oddziały desantowe, które wylądowały na północ od Pohangu.

## Sprawa reprezentacji Chin Ludowych przedmiotem debaty w pierwszym dniu obrad V sesji ONZ

**FLUSHING MEADOWS (PAP).** Dnia 19 bm. rozpoczęła się w Flushing Meadows 5 sesja Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych. Na sesji obecni są delegaci 59 krajów. Na porządku dziennym znajdują się 73 sprawy.

Przemówienie inauguracyjne wy-

głosił b. przewodniczący zeszłorocznej sesji Zgromadzenia Ogólnego — Romulo (przedstawiciel Filipin).

Po przemówieniu Romulo wywalała się debata w sprawie reprezentacji Chin Ludowych w ONZ.

Szczegółowe sprawozdanie z posiedzenia podamy w dniu jutrzejszym.

głosił b. przewodniczący zeszłorocznej sesji Zgromadzenia Ogólnego — Romulo (przedstawiciel Filipin).

Po przemówieniu Romulo wywalała się debata w sprawie reprezentacji Chin Ludowych w ONZ.

Szczegółowe sprawozdanie z posiedzenia podamy w dniu jutrzejszym.

## Naród radziecki wciela w życie genialne plany Józefa Stalina

**MOSKWA (PAP).** — Jak podaje Ministerstwo Leśnictwa ZSRR, roczny plan sadzenia ochronnych pasów leśnych w stepowych i leśno-stepowych rejonach ZSRR został wykonany na długo przed terminem. W wielu obwodach plan wykonano już wiosną 1950 r.

Kończąc, swochoczy oraz ośrodki maszynowe przygotowują się obecnie do jesiennej sadzenia ochronnych pasów leśnych.

**MOSKWA (PAP).** — W realizacji potrzebnych budowli na Woldze i w Turkmeni bierze udział całe społeczeństwo radzieckie. Radziecy konstruktorzy pracują nad projektami potrzebnych mechanizmów, przy pomocy których prowadzone będą prace budowlane.

Przy budowaniu tam na Woldze użyte będą specjalne czerpaki, z których każdy zastąpi pracę 5.000 robotników.

Przy budowie największej na świecie elektrowni wodnej w pobliżu

Kujbyszewa użyte będą — jak oświadczył naczelny inżynier „Kujbyszewyhydrostroju” — Szposznikow, — potężne maszyny, między in. ekskawatory o czerpaku pojemności 14 m. sześciennych. Praca ręczna będzie niemal całkowicie wyeliminowana.

Na terenie budowy elektrowni kujbyszewskiej prowadzone są intensywne prace geologiczne i przygotowawcze.

## Zacieśniają się więzy współpracy pomiędzy krajami demokracji ludowej

## Wzrost wymiany towarowej między Polską i Węgrami w r. 1951

**WARSZAWA (PAP).** — W wyniku rozmów przeprowadzonych w atmosferze zrozumienia i przyjaźni pomiędzy delegacjami handlowymi Polski i Węgier — podpisano w Budapeszcie umowę o polsko-węgierskiej wymianie towarowej na rok 1951.

Umowa przewiduje wzrost o 20 proc. wzajemnych obrotów handlowych w porównaniu z umową na rok bieżący.

Podstawowymi artykułami polskowęgierskiej wymiany towarowej będą: po stronie eksportu z Polski — węgiel, koks, cynk, wyroby walcowane, chemikalia, drewno, maszyny i inne, po stronie zaś eksportu z Węgier — aluminium, farmaceutyki, autobusy do komunikacji miejskiej i międzymiastowej, oraz sprzęt elektrotechniczny i telekomunikacyjny.

## Spontaniczne manifestacje na rzecz przyjaźni ze Zw. Radzieckim z okazji pobytu kolchoźników radzieckich w Polsce

**WARSZAWA (PAP).** — Przebywająca w Lublinie delegacja kolchoźników radzieckich wzięła udział w wspólnej konferencji z aktywnym rolą PZPR, ZSL, ZMP i ŁK. Konferencja przerosła się w gorącą manifestację przyjaźni polsko-radzieckiej. Zebrani wznosili entuzjastyczne okrzyki na cześć WKP(b), PZPR, Chorażego Pokoju — Generalissimusa Stalina i Prezydenta RP Bieruta.

I sekretarz KW PZPR, tow. Więchno, przedstawił gościom sytuację gospodarczą województwa, podkreślając zachodzące przemiany społeczne wsi.

Członkowie delegacji: Kuźna Riew, Lubow Gunina, Paweł Fokin i Anna Pluszcz-podzielili się z aktywistami swymi doświadczeniami w budowie kolchozów, organizacji pracy бригад pilowalnych i hodowlanych oraz z działalnością stacji maszynowo-tractorowych.

Przedstawiciele społeczeństwa polskiego podkreślili głęboką znajomość zagadnień rolniczych części radzieckich, ich wielkie doświadczenie i głęboki entuzjazm pracy.

W czasie obrad przedstawicielki Ligi Kobiet przekazały gościom radzieckim gorące pozdrowienia, wręczając im kwiaty oraz odznaki organizacyjnej Ligi Kobiet.

Konferencja zakończono odśpiewaniem Międzynarodówki.

Serdecznie i po bratersku powitał ich chłopcy, robotnicy i inteligencja

woj, szesciósłki 12-osobowa delegacja kolchoźników radzieckich, która po zwiedzeniu szeregu spółdzielni produkcyjnych, PGR, gromad i innych ośrodków woj. gdańskiego, przybyła 18 bm. do Słupska.

Powitanie delegacji, które odbyło się na Placu Zwycięstwa, zamieniło się w spontaniczną manifestację na rzecz wieczystej przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, na rzecz światowego obozu pokoju i jego genialnego Wodza — Generalissimusa Stalina.

Odpowiadając na serdeczne słowa powitania, kierownik delegacji kol-

choźników Dubkowicki oraz przedstawicielka kobiet radzieckich — Skordakowa, przekazali zebrany w imieniu narodów Związku Radzieckiego pióramienne pozdrowienia, wyrażając jednocześnie podziw dla osiągnięć Polski Ludowej w odbudowie i rozbudowie gospodarki narodowej.

Uroczystość powitania gości zakończono złożeniem wieńców i wiązanek kwiatów pod Pomnikiem Zwycięstwa.

zacji dziennikarzy demokratycznych jest aktywny udział w ruchu obrońców pokoju.

Dziennikarze demokratyczni — stwierdza rezolucja — powołani są do wzmocnienia walki przeciwko odżegnam wojennym oraz przeciwko propagowaniu wojny w prasie, radio, kinie i literaturze. Wszyscy, którzy propagują wojnę, powinni być napiętnowani jako podżegacze i zbrodniarzy wojenni. Kongres polecił Komitetowi Wykonawczemu i sekretariatowi MOD przygotować niezbędne materiały i zorganizować zgłaszanie

## General Czujkow protestuje przeciwko brutalnemu wysiedleniu 16 obywateli radzieckich z Francji

**BERLIN (PAP).** — Przewodniczącą radzieckiej komisji kontrolnej w Niemczech, general Czujkow, wystosował do wysokiego komisarza Francji — Francois Poncet pismo treści następującej:

„Dozł do mej wiadomości, że w dniach 9, 10 i 13 września 1950 roku francuskie władze wojskowe dostawiły pod przymusem do linii demarkacyjnej między radziecką a amerykańską strefą okupacyjną trzy grupy obcych obywateli, liczące razem 122 osoby. Wśród nich znajdowało się 16 obywateli radzieckich. Władze francuskie nie powiadomiły władz radzieckich o skierowaniu wspomnianych osób do strefy radzieckiej.

Według zeznań wysiedlonych, nie mał wszyscy oni przez długie lata mieszkali we Francji i na początku września br. zostali nagle aresztowani przez żandarmerię francuską, gwałtem rozłączeni z rodzinami i bez uprzedzenia i jakichkolwiek konkretnych oskarżeń — pod konwojem odstawieni do linii demarkacyjnej. Po drodze z Francji do strefy radzieckiej, aresztowani — większość których to ludzie starsi lub dzieci — byli brutalnie traktowani przez konwojentów i pozbawieni pożywienia i wody.

Składam protest przeciwko wymie-nionemu aktowi policyjnej samowoli władz francuskich, brutalnie naruszającym elementarne zasady prawa międzynarodowego i humanitaryzmu. Żadam ukarania winnych nieuczynnego traktowania obywateli radzieckich.”

Kongres zatwierdził skład nowego zarządu. Przewodniczącym obrany został Jean Herman (Francja), wiceprzewodniczącymi: Konstanty Simonow (ZSRR), Józef Kowalczyk (Polska), Hu Czo-mo (Chiny Ludowe), Kaisu Miriami Ruedberg (Finlandia) oraz Dudu Geye (Dakar). Poza tym zostanie wybrany dodatkowo zastępca przewodniczącego spośród dziennikarzy USA lub Wielkiej Brytanii. Sekretarzem generalnym MOD jedno-głośnie został wybrany ponownie Hronek (Czechosłowacja).

Zamykając sesję Kongres, przewodniczący Herman stwierdził, że rezolucje Kongresu przyczynią się do wzmocnienia walki o pokój. Zapropo-nował on zwolnienie następnego Kongresu w 1952 roku w Paryżu.

## Delegacja polska na Kongres Pokoju w Bulgarii

**WARSZAWA (PAP).** — W dniu 19 bm. opuściła Warszawę delegacja Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju na bułgarski Kongres Pokoju, który rozpoczął się w dniu 20 bm. w Sofii. W skład delegacji wchodzi: poseł Jan Rustecki, działacz związkowy oraz Jerzy Andrzejewski literat.

## Wyniki wyborów komunalnych w Szwecji SZTOKHOLM (PAP).

— W dniu 17 września br. odbyły się w Szwecji wybory do władz samorządu terytorialnego. Największą ilość głosów padła na kandydatów socjal-demokratycznych. Na kandydatów partii komunistycznej padło blisko 200 tysięcy głosów. Kandydaci komunistyczni zdobyli 31 mandatów.

Komentując wyniki wyborów komunalnych w Szwecji, które miały miejsce w dniu 17 września br., dziennik „NY DAG” podkreśla całkowite fiasko prawicowych socjal-demokratów i partii burżuazyjnych w ich wysiłkach pozbawienia komunistów wpływów w samorządzie.

Wyniki wyborów są najlepszym dowodem, iż partia komunistyczna znajduje w Szwecji poparcie szerokiej mas robotniczych i jest partią masową. 200 tysięcy głosów, które oddano na kandydatów komunistycznych, to dowód całkowitego fiasko szwedzkich sługusów Wall Streetu.

## W oparciu o maszyny i doświadczenie ZSRR Mechanizacja wydobywania i transportu węgla podniesie wydajność i ułatwi pracę górnika polskiego

**WARSZAWA (PAP).** — Nieodwrotnym warunkiem podniesienia wydajności pracy w celu osiągnięcia 100 milionów ton węgla w ostatnim roku Planu 6-letniego jest mechanizacja i automatyzacja procesów zachodzących przy urabianiu i transporcie węgla w kopalniach. Dzięki maszynom dostarczanym nam przez ZWIĄZEK RADZIECKI do wydobyciu górników radzieckich w ciągu najbliższych lat

stworzymy górnicy pracujące-mu na dole w kopalni nowoczesne warunki pracy, które umożliwią mu łatwiejsze i szybsze wykonywanie prac kopalnianych.

Już w tej chwili w wielu kopalniach zainstalowane zostały najnowsze maszyny dostarczone przez Związek Radziecki.

Prawdziwą rewolucją w pracy górniczej jest kombajn węglowy typu „Donbass”, szeroko stosowany w górnictwie Związku Radzieckiego i podnoszący wydajność pracy w przed-

kach ścianowych dwa, a nawet trzykrotnie. Produkcja kombajnów węglowych w oparciu o dokumentację techniczną dostarczoną nam przez Związek Radziecki, również została już w kraju rozpoczęta.

W wyniku postępu technicznego i w oparciu o metody stosowane w górnictwie radzieckim zwiększymy wydajność i wypełnimy wielkie zadanie, postawione przed przemysłem węglowym w okresie Planu 6-letniego, czyniąc równocześnie pracę górnika lżejszą i przyjemniejszą.

## MOD mobilizuje dziennikarzy całego świata do wzmocnionej walki o pokój

**HELSINKI (PAP).** — W Helsinkach zakończyły się obrady III Kongresu Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy (MOD).

Obrady Kongresu toczyły się w atmosferze jedności i zakończyły się uchwaleniem szeregu rezolucji mobilizujących dziennikarzy do wzmocnienia walki o pokój i demokracji i do demaskowania podżegaczy wojennych.

Rezolucja Kongresu MOD podkreśla, że w chwili, gdy imperialiści amerykańscy przeszli do „zimnej wojny” do otwartej agresji w Korei, głównym zadaniem krajowych organi-



# TRANSPORTOWCY - BOJOWYM ODDZIAŁEM klasy robotniczej całego świata

## Fragmenty powitalnego przemówienia przewodniczącego CRZZ tow. Wiktora Kłosiewicza, wygłoszonego na sesji Międzyn. Zrzeszenia Pracowników Transportu w Warszawie

DRODZY TOWARZYSZE!

Polska klasa robotnicza i nasza związki zawodowe, a w szczególności pracownicy naszego transportu przywiązują wielką wagę do waszych obrad. W walce, którą postępuje ludzkość, która toczy dziś z ciemnymi siłami imperialistycznej reakcji, w szlachetnej walce o pokój, przeciw podżegaczom wojennym — Międzynarodowe Zrzeszenie Związków Zawodowych Pracowników Transportu odgrywa i odgrywać niezmiernie poważną rolę.

Piękne są tradycje pracowników transportu w ich walce o pokój i postęp na świecie. Ktoż nie pamięta wspaniałych, bohaterów walk kolejarzy chińskich sprzed 20-tu laty i w latach późniejszych o narodowe i społeczne wyzwolenie mas pracujących Chin? Ktoż nie pamięta, jak piękną postawę zajęli transportowcy Anglii i innych krajów, gdy odmówili transportu broni dla imperialistycznej interwencji przeciw młodym i słabym jeszcze wówczas Krajowi Rad? Jakże piękną kartę w historii ruchu robotniczego stanowią potężne strajki kolejarzy amerykańskich i walki strajkowe naszych kolejarzy przeciw uciskowi i wyzyskowi kapitalizmu, a zwłaszcza pamiętny strajk powstania kolejarzy naszych w 1923 roku.

Jakże ogromny, pełny braterstwa i poświęcenia był wkład radzieckich pracowników transportu w zwycięstwo nad zniechwilonymi hitlerystami i jak ogromny jest obecnie ich wkład w dzieło pokoju i budowy ustroju komunistycznego w ZSRR. Z podziwem klasa robotnicza całego świata śledzi i śledzi za nieugiętą walką kolejarzy Francji i Włoch, odmawiających przewozu broni imperia listów amerykańskich i broniących po koju i niezależności w swych krajach.

Te piękne boje tradycje transportowców zatriumfują niewątpliwie nad siłami wojny i reakcji. Na porządku dziennym waszych obrad znajdują się najpoważniejsze zadania klasy robotniczej: walka o pokój, obrona codziennych interesów rzesz pracowników transportu, obrona jednolitej klasy robotniczej, zmocnienie międzynarodowej solidarności mas robotniczych.

Nie wątpimy, że we wszystkich tych sprawach opracujecie najlepsze metody i sposoby realizacji naszych wspólnych celów. Fakt, że w obradach biorą udział przedstawiciele transportowców prawie całego świata — Azji, Ameryki, Europy i Australii, fakt, że w obradach waszych spłótą się w jedną bojową całość wspaniałe doświadczenia delegatów radzieckich, doświadczenia pracowników transportowych krajów demokra

### Artykuł tow. H. Minca w węgierskim języku

BUDAPEST (PAP). — W Budapeszcie ukazała się w języku węgierskim broszura zawierająca artykuł wicepremiera tow. Hilarego Minca pt. „Niektóre zagadnienia demokracji ludowej w świetle leninowsko-stalinowskiej nauki o dyktaturze proletariatu”.

Artykuł ten ukazał się w numerze „Nowych Drog” poświęconym 70-letniemu urodzinom Józefa Stalina.

### Pod naciskiem postępowej opinii rząd belgijski nie odważył się na wydanie dwóch patriotów greckich

BRUKSELA (PAP). — Pod naciskiem postępowej opinii całego świata reakcyjny rząd premiera Folien musiał zrezygnować z zamiaru wydania dwóch greckich działaczy demokratycznych — Stringosa i Aspiridasa w ręce monarcho-faszystowskich władz ateńskich. Jak wiadomo, obaj greccy działacze demokratyczni zostali niedawno — bez wszelkich podstaw —

### Pomyślny przebieg skupu ziemiaków zapewni planowe zaopatrzenie świata pracy

WARSZAWA (PAP). — W pierwszej połowie września br. spółdzielczość wiejska przystąpiła w całym kraju do jesiennego skupu ziemiaków jadalnych i przemysłowych. Jak wykazuje pierwszy tydzień, skup ziemiaków ma wszędzie przebieg nadzwyczaj pomyślny.

Wyniki alotów zniszczona została znaczna część dobowy narodu koreańskiego. W celu spowodowania większych jeszcze szkód i zniszczeń lotnictwo amerykańskie używa bomb o spóźnionym działaniu, które wybuchają w chwili gdy Koreańczyk wychodzi ze schronów, by nieść pomoc ranym. Stanowi to brutalne pogwałcenie przyjętych powszechnie norm prawa międzynarodowego.

### II dzień obrad Międzynarodowej Konferencji Pracowników Transportu w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — W drugim dniu sesji Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Transportowców przed rozpoczęciem obrad delegaci udali się na ośmiesz — mauzoleum żołnierzy radzieckich, poległych w walce o wyzwolenie Polski oraz na grób Nieznanego Żołnierza, gdzie złożyli wieńce.

Punktualnie o godz. 10.30 obejmujący przewodnictwo delegat Chin — Li Czi-po — komunikuje, że na sesję przybyli delegaci: USA, — Holla, Kolumbia — Arias oraz 4-osobowa delegacja fińska z sekretarzem Zarz. Głównego Zw. Zaw. Pracowników Transportu Finlandii, Viljo Santari na czele.

Następnie zabiera głos przedstawiciel delegacji fińskiej, Santari, który przekazuje zebrany proleta rzyckie pozdrowienia od transportowców swego kraju. Omawiając połozenie transportowców fińskich i ich walkę przeciwko stałemu wzrostowi cen i związanemu z tym obniżeniu realnej wartości zarobków, — potępia on rozbijającą i zdradziecką robotę przywódców socjal-demokratycznych, którzy stali się agentami burżuazji.

Wzniesione przez Santari okrzyki na cześć jednolitej klasy robotniczej w jej walce z uciskiem i wyzyskiem o pokój i socjalizm oraz na cześć ościł pokoju światowego i postępu — Związku Radzieckiego, podchwytują wszyscy obecni na sali obrad.

### Obfite plony w Chinach Ludowych

PEKIN (PAP). — Agencja Nowin Chin podaje, że w większości prowincji rozpoczęły się już zbiory jesienne. Z całego kraju napływają wiadomości o obfitych plonach ryżu, bawełny, prosa, pszenicy, soi i gólini (proso mandzurskie). Tegoroczne zbiory jesienne będą o 10—30 proc. wyższe niż w roku ub.

### Krętaćkie chwytły imperialistów

Delegat radziecki demaskuje oszczerzy „raport” Mac Arthura

Taiwan oraz sprawy zaproszenia przedstawicieli Chińskiej Republiki Ludowej.

W obecnym przemówieniu Malik zdemaskował amerykańską agresję w Korei oraz usiłowania imperialistów amerykańskich odwrócenia uwagi opinii publicznej od tej agresji.

Zyczymy wam tego z całego serca. Przewodniczący CRZZ zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć: Międzynarodowego Zrzeszenia Związków Zawodowych Pracowników Transportu, Światowej Federacji

Związków Zawodowych, międzynarodowej jednolitej i solidarności klasy robotniczej oraz ościł pokoju w Związku Socjalistycznym Republik Radzieckich i jego Wodza — WIELKIEGO STALINA.

ZS „Kolejarz”, wywołując swym wystąpieniem żywy entuzjazm na sali.

Zebrani stojąc śpiewają hymn Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, po czym delegacja o puszczają salę, zegnane serdecznie mi okłaskami.

Następnie rozpoczęła się dyskusja, w której zabierali głos: przewodniczący Związku Zawodowego Kolejarzy NRD Roman Chwałek, przewodniczący Związku Zawodowego Kolejarzy Czechosłowackich Vaclav Simanek, przedstawiciel Związku Zawodowego Kolejarzy Norweskich Herlef Johnson oraz przedstawiciel kolejarzy Luksemburga Dominique Michels.

Wniosł on, że w większości prowincji rozpoczęły się już zbiory jesienne. Z całego kraju napływają wiadomości o obfitych plonach ryżu, bawełny, prosa, pszenicy, soi i gólini (proso mandzurskie). Tegoroczne zbiory jesienne będą o 10—30 proc. wyższe niż w roku ub.

### Obfite plony w Chinach Ludowych

PEKIN (PAP). — Agencja Nowin Chin podaje, że w większości prowincji rozpoczęły się już zbiory jesienne. Z całego kraju napływają wiadomości o obfitych plonach ryżu, bawełny, prosa, pszenicy, soi i gólini (proso mandzurskie). Tegoroczne zbiory jesienne będą o 10—30 proc. wyższe niż w roku ub.

### Krętaćkie chwytły imperialistów

Delegat radziecki demaskuje oszczerzy „raport” Mac Arthura

Taiwan oraz sprawy zaproszenia przedstawicieli Chińskiej Republiki Ludowej.

W obecnym przemówieniu Malik zdemaskował amerykańską agresję w Korei oraz usiłowania imperialistów amerykańskich odwrócenia uwagi opinii publicznej od tej agresji.

ZS „Kolejarz”, wywołując swym wystąpieniem żywy entuzjazm na sali.

Zebrani stojąc śpiewają hymn Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, po czym delegacja o puszczają salę, zegnane serdecznie mi okłaskami.

Następnie rozpoczęła się dyskusja, w której zabierali głos: przewodniczący Związku Zawodowego Kolejarzy NRD Roman Chwałek, przewodniczący Związku Zawodowego Kolejarzy Czechosłowackich Vaclav Simanek, przedstawiciel Związku Zawodowego Kolejarzy Norweskich Herlef Johnson oraz przedstawiciel kolejarzy Luksemburga Dominique Michels.

### O pełną realizację planu inwestycyjnego

Akty w partyjni odsłania braki w budownictwie i nakreśla drogi wiodące do usprawnienia pracy

W porównaniu z rokiem ubiegłym, mamy w Łodzi w dziedzinie realizacji planów inwestycyjnych poważne osiągnięcia, ale mimo to występuje jeszcze wiele braków i usterek, niekiedy nawet zasadniczych błędów, które spowodowały, że tegoroczny Plan Inwestycyjny dla naszego miasta do dnia 1 września zrealizowany został zaledwie w 49 procentach.

Dlaczego tak jest i gdzie tkwią przyczyny tego opóźnienia? Odpowiedź na to pytanie dała odbyta w dniu wczorajszym narada partyjnego aktywno inwestycyjnego, która poddała gruntownej analizie i krytyce dotychczasową działalność zarow no inwestorów jak i biur projektowych oraz przedsiębiorstw budowlanych.

Okazało się, że wina za opóźnienie realizacji planu inwestycyjnego ponoszą przede wszystkim sami inwestorzy. Założenia projektowe są bowiem przez nich z zasady niedostatecznie opracowywane, nie współpracują również ściśle z wykonawcami samych projektów.

Jeżeli chodzi o biura projektcyjne to zasadniczą ich wadą jest to, że w wielu spośród zatrudnionych tam inżynierów i techników pokutują jeszcze różne kapitalistyczne tradycje i metody pracy. Chałupnictwo, spekulacja swymi kwalifikacjami — stanowią najpoważniejszą trudność w powiększaniu wydajności pracy biur, a co za tym idzie, dostarczeniu w terminie i właściwej dokumentacji.

Następnie Malik przytoczył ostatnią depeszę ministra spraw zagranicznych Koreańskiej Republiki Ludowej — Demokratycznej Pak Heng-Jena z 16 września br. Depesza ta zawiera ostrą protest przeciwko bombardowaniu przez lotnictwo amerykańskie szpitala w średniowieczu Phenjanu.

Malik podkreślił, że wszystkie te fakty i dokumenty demaskują zmniejszone dane, zawarte w raporcie Mac Arthura.

Następnie Malik zacytował wyjątki z korespondencji paryskiego dziennika „Le Monde”, opisującej straszliwe cierpienia 300 tysięcy Koreańczyków spędzonych przez wojska amerykańskie do „dolin strachu” w Korei Południowej, pozostawionych tam na pastwę losu i ginących wsku tek głodu i chorób.

Powołując się na depesze agencji Reutera, stwierdzająca, że premier brytyjski Attlee odpowiadając na zapytanie Churchilla, w Izbie Gmin oświadczył, iż kampania w Korei prowadzona jest przez Stany Zjednoczone, Malik podkreślił, że rząd Stanów Zjednoczonych ponosi odpowiedzialność za działania wojenne prowadzone pod dowództwem Mac Arthura.

### W imieniu 6 i pół miln. transportowców świata Depesza do pracowników transportu w Korei

Jak już donosiliśmy, na sesji Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Zw. Zaw. Pracowników Transportu Lądowego i Powietrznego w Warszawie, w dniu 18 bm. uchwalono tekst depeszy do transportowców Korei, który poniżej podajemy:

KOREA PHENJAN  
Do pracowników transportu Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej.

Drodzy nasi Przyjaciele, Bracia i Siostry!

Komitet Administracyjny Międzynarodowego Zrzeszenia Związków Zawodowych Pracowników Transportu Lądowego i Powietrznego, który zebrał się na swe pięcioletnie posiedzenie w stolicy Polski Ludowej — Warszawie, przesyła Wam i w Waszych osobach całemu ościł temu chwałę bohaterstwa i miłującemu wolności narodowi koreańskiemu braterskie, proletariackie pozdrowienia.

W imieniu 6 i pół miliona pracowników transportu różnych krajów świata przesyłamy Wam zapewnienia najgorętszych naszych uczuć miłości, szacunku i uznania.

Wierzymy braterską międzynarodową solidarność z Waszym miłującym wolność narodem, który własną pierś odla na wolność, niezależność i honor swej ukochanej ojczyzny.

Polepimy zdecydowanie i domagamy się położenia kresu zbrojnej interwencji amerykańskiej w Korei, masowej z głodzie spokojnej ludności, barbarzyńskiemu burzeniu miast i wsi, fabryk i zakładów pracy, szkół i szpitali, zroszonych potem i krwią Waszego pracującego narodu. Domagamy się wycofania wszystkich wojsk obcych z Waszego terytorium.

Drodzy Towarzysze! Zapewniamy Was, że jeszcze ścisłej skupimy swe szeregi wobec groźby wojny, która zawisła nad światem, że wzmocnimy naszą proletariacką solidarność i pomoc dla naszych braci koreańskich, że poczynimy skuteczne kroki w celu niedopuszczenia do wysyłania wojsk i sprzętu wojennego na bratobójczą wojnę w Waszej ojczyźnie.

Oświadczamy stanowczo imperialistom amerykańskim i wszystkim podżegaczom wojennym: „Ręce precz od Korei!” „Korea dla Koreańczyków!” „Naród koreański powinien sam decydować o swym losie!”

Wiemy dobrze, że żadne bestialstwa Amerykanów nie zdolają zrazić narodu koreańskiego na kolano.

Jesteśmy pewni, że bliski jest dzień, w którym nad całą ziemią koreańską powiewać będzie sztandar zwycięstwa.

Zyczymy pracownikom transportu, całemu narodowi koreańskiemu i jego bohaterkiej Armii — rychłego i ostatecznego zwycięstwa nad napastnikami.

Niech żyje wolna i niezależna Korea! Niech żyje miłujący wolność naród koreański i jego wódz Kim Ir Sen! Niech żyją pracownicy transportu Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej!

W imieniu młodzieży Łodzi przybyła tłumnie na dworzec Łódź Kaliska, aby powitać 17-osobowy zespół pieśni i tańca młodzieży murzyńskiej, przybyły przewodniczący w godzinach wieczornych do naszego miasta.

Wychodzących z pociągu gości witała huraganowe oklaski i okrzyki: „Niech żyje młodzież kolonialna!”

W imieniu młodzieży Łodzi przybyła tłumnie na dworzec Łódź Kaliska, aby powitać 17-osobowy zespół pieśni i tańca młodzieży murzyńskiej, przybyły przewodniczący w godzinach wieczornych do naszego miasta.

Wychodzących z pociągu gości witała huraganowe oklaski i okrzyki: „Niech żyje młodzież kolonialna!”

W imieniu młodzieży Łodzi przybyła tłumnie na dworzec Łódź Kaliska, aby powitać 17-osobowy zespół pieśni i tańca młodzieży murzyńskiej, przybyły przewodniczący w godzinach wieczornych do naszego miasta.

Wychodzących z pociągu gości witała huraganowe oklaski i okrzyki: „Niech żyje młodzież kolonialna!”

W imieniu młodzieży Łodzi przybyła tłumnie na dworzec Łódź Kaliska, aby powitać 17-osobowy zespół pieśni i tańca młodzieży murzyńskiej, przybyły przewodniczący w godzinach wieczornych do naszego miasta.

Wychodzących z pociągu gości witała huraganowe oklaski i okrzyki: „Niech żyje młodzież kolonialna!”

W imieniu młodzieży Łodzi przybyła tłumnie na dworzec Łódź Kaliska, aby powitać 17-osobowy zespół pieśni i tańca młodzieży murzyńskiej, przybyły przewodniczący w godzinach wieczornych do naszego miasta.

Wychodzących z pociągu gości witała huraganowe oklaski i okrzyki: „Niech żyje młodzież kolonialna!”

W imieniu młodzieży Łodzi przybyła tłumnie na dworzec Łódź Kaliska, aby powitać 17-osobowy zespół pieśni i tańca młodzieży murzyńskiej, przybyły przewodniczący w godzinach wieczornych do naszego miasta.

Wychodzących z pociągu gości witała huraganowe oklaski i okrzyki: „Niech żyje młodzież kolonialna!”

W imieniu młodzieży Łodzi przybyła tłumnie na dworzec Łódź Kaliska, aby powitać 17-osobowy zespół pieśni i tańca młodzieży murzyńskiej, przybyły przewodniczący w godzinach wieczornych do naszego miasta.

Wychodzących z pociągu gości witała huraganowe oklaski i okrzyki: „Niech żyje młodzież kolonialna!”

W imieniu młodzieży Łodzi przybyła tłumnie na dworzec Łódź Kaliska, aby powitać 17-osobowy zespół pieśni i tańca młodzieży murzyńskiej, przybyły przewodniczący w godzinach wieczornych do naszego miasta.



## Kronika Tomaszowa

### WAŻNIEJSZE TELEFONY:

- 4 — Dworzec Kolejowy
- 47 — Milicja Obywatelska
- 51 — Straż Pożarna
- 305 — Straż Pożarna (dzwonić tylko w wypadku pożaru)
- 333 — Pogotowie PCK

### ADRES REDAKCJI:

Plac Kościuski 23, tel. 290  
Redakcja przyjmuje interesantów od godz. 16

### ADRES ADMINISTRACJI:

Rozdzielnia Dzienników „Ruch”  
Plac Kościuski 16, tel. 250

## Posiedzenie MRN

Jutro, o godz. 17 w świetlicy Tomaszowskiej Fabryki Filców Technicznych przy ul. Zymierskiego odbędzie się kolejna sesja Miejskiej Rady Narodowej.

W posiedzeniu obok radnych może wziąć udział w charakterze gościa każdy mieszkaniec naszego miasta. Karty wstępu czy zaproszenia nie obowiązują.

## Plenarne posiedzenie Zarządu

Zw. Zaw. Pracowników Spółdzielczych

Dzisiaj o godz. 10 w sali Powiatowej Rady Związków Zawodowych przy ul. Armii Czerwonej odbędzie się poszerzone plenarne posiedzenie Zarządu Oddziału Zw. Zaw. Pracowników Spółdzielczych, w którym wezmą udział przedstawiciele partii politycznych, organizacji społecznych i młodzieżowych oraz aktyw związkowy.

Na plenum poszczególne placówki przedstawiają stojące przed nimi w Planie 6-letnim zadania.

## Blisko 12 milionów na SFOS

W okresie od 5 do 13 września społeczeństwo naszego miasta wpłaciło na Społeczny Fundusz Odbudowy Stolicy 1.126.276 złotych. Łącznie w bieżącym roku na odbudowę Warszawy Tomaszów do dnia 13 września wpłacił 11.828.605 zł.

Cyfrę tę najwinniej świadczą jak droga mieszkańcom naszego miasta jest budująca się nowa, socjalistyczna Warszawa.

## Aktyw związkowy Fabryki Dywanów staje do walki o Plan 6-letni

Onegdaj przy udziale przedstawicieli oddziału Zw. Zaw. Włóknarzy, przedstawicieli organizacji partyjnej i dyrekcji — odbyło się posiedzenie rady zakładowej Tomaszowskiej Fabryki Dywanów i Chodników. W zebraniu wzięli udział meżowie zaufania i fabryczny aktyw związkowy.

Po wysłuchaniu referatu tow. Jaceka, który omówił założenia i zadania Planu 6-letniego, a na ich tle perspektywy rozwoju zakładu i obowiązków, które w związku z walką o pełne i przedterminowe realizowanie planu spadają na aktyw związkowy

## Co jest z Gospodą?

Donosiliśmy już, że w Gospodzie Spółdzielczej Nr. 2 brak jest wody, która trzeba donosić z sąsiednich posesji, co odbija się na pracy personelu i warunkach higieniczno-sanitarnych zakładu. Ostatnio pisaliśmy, iż studnia, a z nią bieżąca woda będzie wreszcie na terenie tej jedynej placówki zbiorowego żywienia, a tymczasem...

Tymczasem studnie wykopano, woda jest, ale... w studni. Prace bo wtem zostały wstrzymane i woda, tak jak poprzednio, w dalszym ciągu donosi się. Okazuje się, że wykopanie studni to jeszcze nie wszystko, trzeba bowiem założyć motor, trzeba położyć rurociągi, a kierownictwo robot nie zdążyło jeszcze u-

## Artystyczny wieczór

W sali Powiatowego Domu Kultury odbędzie się w dniu 23 bm. (sobota) o godz. 18 organizowany przez Towarzystwo Wiedzy Powszechnej wieczór żywego słowa na temat „Zwycięski marsz”, poprzedzony prelekcją na temat „Plan 6-letni — plan budowy pod staw socjalizmu”.

Wstęp na imprezę bezpłatny, a do wzięcia w niej udziału zaprasza ludzi pracy naszego miasta kierownictwo Domu Kultury. (wik)

# Wyplenimy do końca niesławny spuściznę PRZED NOWYM ETAPEM WALKI z analfabetyzmem

Kiedy w roku ubiegłym rzucono zostało hasło całkowitej likwidacji analfabetyzmu, tej niesławnej spuścizny kapitalistycznego reżimu — na naszym terenie, na terenie robotniczego Tomaszowa zagadnienie to stało w dość ostrym świetle. Przeprowadzona bowiem rejestracja pól i pełnych analfabetów wykazała, iż na terenie miasta mamy ponad dwa tysiące osób nie posiadających umiejętności czytania i pisania, ponad dwa tysiące osób, które — jak określiła jedna z uczestniczek początkowych kursów czytania i pisania — były ślepe.

Przed Miejską Komisją Społeczną do Walki z Analfabetyzmem stało zagadnienie likwidacji tego dość wysokiego odsetka analfabetów i to w tempie jak najszybszym. Do akcji wciągnięto organizacje masowe, w pierwszym rzędzie związki zawodowe, Ligę Kobiet i Związek Młodzieży Polskiej, wciągnięto szerokie rzesze nauczycielskie, przystąpiono do organizowania kursów. Większość z nich, celem jak najdalej idących ułatwień dla uczestników — powołana została przy zakładach pracy, a pięć nad nimi zlecono random zakładowym. Kursów przyfabrycznych mieliśmy w okresie jesienno-zimowym 13, a w okresie wiosenno-letnim — 17. Pozostałe kursy zorganizowane zostały przy szkołach podstawowych, a opiekę nad nimi sprawowała Liga Kobiet, ZMP względnie nauczycielstwo.

Wyniki tych dwóch okresów, które zostały ostatnio podsumowane — nie pokryły się jednak z planowanymi zamierzeniami. Planowano bowiem zorganizowanie 40 kursów i pod tym względem w pierwszym etapie plan wykonano tylko w 43,3 proc., a w drugim — w 59,3 proc. Na kursach tych przescholono, wydając świadectwa ukończenia kursu początkowej nauki czytania i pisania 48,4 proc. skierowanym na kursy. Trzeba tu dodać, iż spośród zarejestrowanych, poważną część zwolniono z obowiązku uczestniczenia w kursach z uwagi na zaawansowany wiek kandydatów.

Innym poważnym minusem dotychczasowej akcji był zbyt po-

ważny procent osób, które bądź to na skutek zbyt małego zasobu wiadomości zdobytych, bądź na skutek niestawienia się na egzaminy końcowe — nie uzyskały świadectw ukończenia kursu. Procent ten wyraża się liczbą 48,8 i nie może być lekceważony. Świadczy on o istniejącym jeszcze niedocenywaniu zagadnienia zdobywania koniecznej wszystkim umiejętności czytania i pisania. Świadczy z drugiej strony o poważnej absencji w uczestniczeniu w lekcyjach, która w rezultacie odbiła się w sposób fatalny w wielu wypadkach przy egzaminach końcowych. Stan ten jest równocześnie świadectwem nienadzwyczajnej opinii, jaką wystawić trzeba niektórym opiekunom społecznym z szczególnych kursów, którzy w czasie ich trwania nie potrafili zaangażować wszystkich uczestników, nie potrafili stworzyć atmosfery, w której zdobyć jak największego zasobu wiedzy, jak najlepszych wyników nauczania stałoby się ambicją każdego uczestnika.

Jest sukcesem, że w szeregu rejonów potrafił analfabetyzm zlikwidować do końca. Do rejonów tych należą: Zakłady im. Nowotki, Państwowy Tartak Nr 9, rejon szkoły podstawowej Nr 3 i rejon szkoły Nr 10. Bliskie całkowitej likwidacji są rejony: Mazowieckich Zakładów Przemysłu Welnianego i Tomaszowskiej Fabryki Filców. W chwili obecnej jednak należy zmobilizować wszystkie siły i wszystkie środki, by w jak najkrótszym czasie analfabetyzm zlikwidować na terenie naszego miasta bez reszty i do końca.

Wkraczając w ten okres słusze będzie spojrzeć na błędy i sukcesy etapu już zamkniętego. Spójrzeć, by wyciągnąć z nich wnioski, zezwalające na pełniejsze i lepsze wykonanie obecnie stojących do wykonania zadań.

Będem było, iż do akcji przystąpiono ogólnie, bez głębszego wnikiwania w teren i jego analizy, błędem było, iż plan akcji był narzucony terenowi do wykonania, podczas gdy plany winny być układane i synchronizowane oddolnie.

Zbyt słabo jeszcze wciągnięto do całej akcji poszczególne związki zawodowe, ograniczając się w zasadzie do ściślejszej współpracy z Powiatową Radą Związków Zawodowych. Zbyt słaby udział brał w akcji tak potężny związek, jak Związek Włóknarzy, który w pierwszym rzędzie na tym odcinku winien wykazywać jak najdalej posuniętą inicjatywę.

Zbyt mało aktywnie pracowały rejonowe komisje społeczne, działające w większości wypadków jednoosobowo, zbyt słaby nacisk kładziono na odpowiedzialną obsadę i odpowiednią pracę opiekunów społecznych, którzy, jak wyżej już wspomnieliśmy — nie wszędzie zdali w należyty sposób egzamin, co odbiło się na ostatecznych wynikach poszczególnych kursów.

## Zapisy do sekcji artystycznych PDK

Powiatowy Dom Kultury w celu objęcia swą działalnością jak największej ilości pracujących, a przede wszystkim młodzieży zrzeszonej w związkach zawodowych, organizuje sekcje artystyczne, do których zaprasza wszystkich związkowców. Przewidziane są następujące sekcje: chóralna, dramatyczna, taneczna, muzyczna i plastyczna.

Zgłoszenia chętnych przyjmuje kancelaria PDK codziennie w godz. 8 — 10 i 18 — 19. (wik)

## Jutro idziemy do PDK

Jutro (piątek) dnia 22 bm. „Artos” wystawia w sali teatralnej Powiatowego Domu Kultury sztukę w trzech aktach Andrzeja Uspieńskiego pt. „Przyjaciele”.

Bilety w cenie 100 — 200 zł. Przedprzedaż w kasie PDK w dniu przedstawienia od 10 do 12. Początek przedstawienia o godz. 20.

Osiągnięciami minionego okresu jest to, że spopularyzowano w dostatecznym już prawie stopniu samo zagadnienie walki z analfabetyzmem, które przestało być akcją dobroczynną, a stało się formą nauki do pewnego stopnia obowiązującą, formą walki klasowej o nowe kadry, o pokój, o Plan Sześcioletni. Zagadnienie walki z analfabetyzmem stało się bliskie i znane całemu społeczeństwu naszego miasta.

Do nowego etapu stajemy w chwili obecnej bogatsi w wiele doświadczeń, zaopatrzeni w dostateczny sposób w podręczniki, programy i pomoce naukowe, mamy zmontowany cały aparat szkoleniowy, który wprężony do pracy świadomie poprowadzi akcję do ostatecznego celu, jakim jest całkowita likwidacja analfabetyzmu.

Niewątpliwym również osiągnięciem jest przeskokowanie prawie połowy zakwalifikowanych na kursy szkoleniowe, co gwarantuje, iż w obecnie rozpoczynającym się etapie dołamy do końca analfabetyzm na terenie naszego miasta zlikwidować.

O innych zagadnieniach i doświadczeniach minionego okresu oraz o planach pracy na rozpoczynający się okres walki z analfabetyzmem — napiszemy innym razem.

## ZE SPORTU

# W niedzielę wszyscy na boisko „Związkowca”

W najbliższą niedzielę będziemy świadkami niecodziennej imprezy. Będzie nią spotkanie drużyn piłkarskich piłkarzy-amatorów, reprezentujących miasto i Tomaszowską Fabrykę Sztucznego Jedwabiu. Spotkanie to rozegrane zostanie o godz. 15.30 na boisku „Związkowca”.

Spotkania te mają już swą tradycję i od dwu lat rozgrywane są w wreszcie — w Miesiacu Odbudowy Warszawy, a całkowicie z nich dobiegł przekazany jest na SPO. Nie należy wątpić, że tak jak w latach ubiegłych, tak i w niedzielę cały Tomaszów spotka się na boisku.

Od szeregu dni trwają już gorące przygotowania nad ustaleniem składu drużyny i jeśli pewne jest, że drużyna wilanowska do ataku poprowadzi naczelny dyrektor Fabryki Sztucznego Jedwabiu tow. mgr. Pallasek, to reprezentacja miasta w dalszym ciągu omawia wszelkie możliwe zestawienia takiej drużyny, która by wyszła z honorem z boju.

Jak nam komunikują — „jednostka” miejska wylanowa zostanie spośród dwudziestu kilku zawodników, których zmobilizowano na wypadek, gdyby piłkarze nie wytrzymali kondycyjnie całego spotkania. W przesłanej nam liście kandydatów do reprezentacji drużyny widziemy takie nazwiska i takich osób piłkarskich jak: przewodniczący Społecznej Komisji Kontroli Cen — tow. Wilczak, dyrektor Zakładów im. Nowotki — tow. Żecin, dyrektor administracyjny Tomaszowskich Zakładów — ob. Kryczko, członek Zarządu PSS — tow. Duszyński, kierownik

## Kurs dla organizatorów SPO

W związku z akcją szkoleniową, zaplanowaną na rok 1950 — Miejski Komitet Kultury Fizycznej komunikuje, iż w najbliższych dniach zorganizowany zostanie na terenie miasta pięciodniowy kurs dla organizatorów SPO powiatu brzezińskiego. Celem kursu będzie przeszkolenie organizatorów prób na odznakę sportową SPO i BSPO.

Dokładne miejsce zakwaterowania i wykładów poda MKKF organizacjom obsługującym kurs najpóźniej na siedem dni przed rozpoczęciem kursu. Kurs trwać będzie pięć dni i obejmie 45 godzin wykładów.

Organizacyjnie, gospodarczo, finansowo i wyszkoleniowo kurs podlega Miejskiemu Komitetowi Kultury Fizycznej w Tomaszowie, natomiast koszt utraconych zarobków i przejazdów pokrywa organizacja, delegująca na kurs. Uczestnicy kursu winni przybyć do Tomaszowa w przeddzień jego rozpoczęcia (wieczorem) a wyjechać w dniu zakończenia kursu lub następnego dnia rano.

Warunki przyjęcia na kurs: ukończony 18 rok życia, ogólna znajomość dyscyplin sportowych przewi-

## Czekamy na Przychodnię Przeciwgruźliczą

Latem br. Tomaszów otrzymał urządzenia rentgenologiczne, przewidziane dla nowego, nowoczesnego wyposażonego i urządzonego ośrodka przeciwgruźliczego. Ośrodek ten mieścić się miał w dawnych pomieszczeniach Wydziału Opieki Społecznej przy ul. Armii Czerwonej 10.

Jeszcze w czerwcu otrzymana aparatura do prześwietlań została zainstalowana i od tego czasu sprawa uruchomienia ośrodka uległa na martwym punkcie. Spowodowane zostało to niewystarczającą ilością pomieszczeń, gdyż opróżnione pomieszczenia dawnej Opieki zezwalają jedynie na urządzenie pokoju prześwietlań oraz dwu poczekalni: dla starszych i dzieci. Brak było pokoiów na gabinet lekarski.

Sprawę zdecydowano rozwiązać przez opróżnienie sąsiednich pomieszczeń mieszkalnych, przesiedlając rodzinę tam mieszkającą

do pokoiów zastępczych. Minęły już trzy miesiące, a Prezydium MRN nie przesiedliło jeszcze dotychczasowego lokatora.

Wydaje się, iż cała sprawa jest zbyt długo i zbyt opieszale załatwiana, tym bardziej, że bawiący w ubiegłym tygodniu dyrektor Wojewódzkiej Poradni Przeciwgruźliczej oświadczył, iż o ile w najbliższym czasie ośrodek nie zostanie uruchomiony — aparatura rentgenowska będzie odebrana i przekazana miastu, które również odczuwa jej brak, a które dysponuje odpowiednimi pomieszczeniami.

Sprawa jest nie byle jakiej wagi i życzyć sobie trzeba, by odpowiednie czynniki, w tym wypadku Prezydium MRN, postarali się o szybkie i pomyślne rozwiązanie sprawy. A rozwiązując ją chyba można. Tomaszów czeka na nową poradnię przeciwgruźliczą.

## Gdzie jest karta?

Zgłosił się do redakcji ob. Józef Zakrzewski, który opowiadał nam o gonitwie, jaka od tygodnia odbywa się na karcie pocztowa. Karta ta została mu przesłana, a nie może jej otrzymać.

Karta była adresowana na adres zakładu pracy, w którym wymieniony jest zatrudniony. Ponieważ brak było na niej dodatkowego znaczka za 3 zł., a w dniu w którym listonosz zawiązał się w zakładzie ob. Zakrzewski był nieobecny w pracy — rzecz jasna — brakujących pięciu zł. nie mógł dopłacić. Listonosz kartę zatrzymał, polecając zgłosić się

po jej odbiór do urzędu pocztowego. Jeszcze tego samego dnia odbiorcą zawiązał się w pocztę. Oświadczone mu, że listonosz karty jeszcze nie zwrócił. Następnego dnia usłyszał że samą odpowiedź, a ponieważ po płacie wizycie na pocztę karta jeszcze się nie odnalazła, zainteresowany zaczyna już wątpić, czy karta w ogóle od listonosza do urzędu pocztowego wróci.

Zapytujemy, co jest powodem, iż adresat bezskutecznie chodził pięć razy po odbiór swej przesyłki i czy karta wreszcie się odnajdzie? (t)

## Wyciągi kolarskie na SPO

Miejski Komitet Kultury Fizycznej organizuje w ramach akcji i imprez masowych wyciągi kolarskie na odznakę SPO w dwu oddzielnych grupach.

Grupę pierwszą stanowić będą za wodnicy powyżej lat 19. Startować oni będą na trasie 28 km, która prowadzić będzie z Tomaszowa przez Zawadę, Chorzęcin do Wolborza i z powrotem do Tomaszowa.

W grupie drugiej będą mogli startować zawodnicy w wieku od 15 do 18 lat. Trasa wyciągu dla tej kategorii prowadzić będzie z Tomaszowa do Zawady i z powrotem (10 kilometrów).

Do zawodów nie będą dopuszczeni zawodnicy zgłoszeni w Łódzkim Okręgowym Związku Kolarskim oraz zawodnicy zgłaszający się na rowerach wyciągowych.

Miejski Komitet Kultury Fizycznej ufundował dwa pushary dla zwyciężców zespołów w poszczególnych

grupach oraz dyplomy i nagrody indywidualne dla zawodników.

Zapisy indywidualne i zespołowe przyjmuje MKKF (Aleja Wojska Polskiego 59) do godz. 15 dnia 22 bm.

Wyciągi zapowiedziane są na niedzielę, dnia 24 bm., na godz. 11.

## Jesienna kampania siewna w naszym województwie

Jesienna kampania siewna i związane z nią prace w polu na całym obszarze woj. łódzkiego mają pomyślny przebieg. W Państwowych Gospodarstwach Rolnych, spółdzielniach produkcyjnych i chłopskich gospodarstwach indywidualnych powierzchnia dokonanych zasiewów zwiększa się szybko z każdym dniem. Szeroko stosowany jest siew maszynowy przy pomocy 20 tysięcy siewników rządowych. Spółdzielnie produkcyjne przystąpiły ostatnio do współzawodniczenia pracy. M. in. w pow. kutnowskim w współzawodnicztwie bierzcie udział 10 gospodarstw zespołowych, których członkowie zobowiązali się zakończyć siew żyta do 20 bm., natomiast zasiewy pszenicy ozimej do 25 bm. Spośród współzawodniczących spółdzielni na czoło wysunęły się Konary i Grochów oraz najmłodsze gospodarstwa zespołowe Morawce i Śleszyn.

## 269 bibliotek ofiarował PZUW dla wsi

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych zakupił ostatnio 269 bibliotek rolniczych dla wsi. Podczas obchodu dożnych gminnych, biblioteczki te zostały ofiarowane produkującym gromadom i spółdzielniom produkcyjnym w poszczególnych powiatach.

Biblioteczki oprócz książek i Broszur czysto fachowych, zawierają również literaturę sportową propagującą sport na wsi.

## Świadczenia na SFOS budują nową Warszawę umacniają pokój!





# 20 LAT

## temu

### Co pisała prasa łódzka w dn. 21 września 1930 r.

**PREZYDENT USA W OPALACH.**  
Prezydent USA — Herbert Hoover — przybył w dniu wczorajszym do miasta Cleveland, w stanie Ohio, gdzie miał wygłosić przemówienie. W pewnej chwili przed gmachem, gdzie przemawiał Hoover, zebrał się kilkutysięczny tłum bezrobotnych, którzy usiłowali wedrzeć się do środka, wznosząc wrogie okrzyki. Silne oddziały policji zagroździły bezrobotnym drogę. Wywiązała się krwawa walka, podczas której kilkadziesiąt osób odniosło ciężkie obrażenia, a kilkaset zostało lekko rannych.

W międzyczasie tłum urosł do kilkunastu tysięcy, oblegając gmach uniwersytetu. Prezydent Hoover w przebraniu uciekł tylnymi drzwiami.  
Walki trwały do późnej nocy.

**ROZPACZLIWY CZYN PRACOWNIKA UMYŚLOWEGO**  
37-letni Franciszek Kubiak, bezdomny i bezrobotny biuralista, wypił większą dawkę sublimatu w bramie domu Nr 23 przy Al. 1 Maja. Kubiak, mieszkający w Katowicach — pozostając od dłuższego czasu bez pracy nie placąc komornego, za co został wyekscytowany wraz z rodziną, Kubiak przybył pieszo do Łodzi w poszukiwaniu jakiegokolwiek pracy, a nie otrzymawszy zapłaty napił się trucizny by rozstać się z życiem. („Głos Poranny”).

**Z GŁODU...**  
W dniu wczorajszym przy ul. Kilińskiego, obok posesji Nr 4, zasnęła nagle i upadła na bruk 52-letni Ignacy Tomczak, bezrobotny, zamieszkały na Dołach. Wezwany lekarz

pogotowia stwierdził u niebezpiecznego osłabienia, powstałe na skutek wyczerpania i głodu. Tomczak przewieziony został do szpitala miejskiego.

**FABRYKANCY — ZŁODZIEJE OKRADALI SIĘ NAWZAJEM**  
„Republika” donosi o „skandalu” wynikłym w tak zwanym „kartelu obuwia gumowego”.  
Fabrykanci powyższej branży przed niedawnym czasem utworzyli kartel, który miał regulować produkcję obuwia gumowego, celem wyeliminowania konkurencji między fabrykantami. Jak się okazało — „grube ryby” z kartelu produkowały „na lewo” poza kartelem, większe ilości obuwia, oszukując i okradając „mniejszych rybków”.  
„Kartel się rozleciał” — pisze „Republika” — a fabrykanci pracują na własną rękę, podkopując się nadal wzajemnie.”

**ANGLICZY MORDUJĄ HINDUSÓW**  
W dniu wczorajszym na terenie Indii doszło ponownie do wielkich manifestacji antyangielskich. Podczas rozruchów w Bombaju rannego zostało ponad 100 osób. Blżej nieokreślona ilość osób poniosła śmierć.

**ALFONS XIII OSZCZĘDZA**  
Król Alfons hiszpański — postanowił zlikwidować swą stażnię wycieczkową w Ostendzie, a pieniądze przekazać do banków nowojorskich. Jednocześnie ilość własnych limuzyn Alfons postanowił zredukować z 46 do 22.

A. Kubacki

# Watykan agituje za dalszą militarystacją Niemiec Zachodnich

Widomo nie od dziś, że klęska hitleryzmu w ostatniej wojnie światowej przyniosła Watykanowi z największą żalobą. Kierownictwo Watykanu przezerało, że przywrócenie przez Armię Radziecką potęgi imperium niemieckiego, który nie tylko zawiódł oczekiwania międzynarodowej reakcji w wojnie, przeciw ZSRR, ale na domiar złego sam niedźmie skonał.

Watykan, oceniający się za przerażenia, ułokował po wojnie swe nadzieje w USA, gdzie coraz bardziej dochodził do głosu silny pragnąc kontynuować dzieło, na którym bandyci hitlerowscy polamali sobie nie tylko zęby ale i kości. Tym agresywnym siłom amerykańskim udzielił Watykan aktywnego poparcia w ich wysiłkach unicestwienia wszystkich postanowień Poczdamu, które wytyczały drogę budowy jednolitych, demokratycznych i pokojliwych Niemiec.

Bo przecież powstanie takich Niemiec byłoby drugą klęską dla amerykańskich imperialistów i polityków watykańskich zmierzających wspólnie do przekształcenia Niemiec w bazę agresji przeciw ZSRR i krajom demokracji ludowej.

Aby stworzyć tę nową bazę agresji w Europie, kontrolowaną przez USA, trzeba było podjąć w strzępy zarówno układ poczdamski, jak i Kartę Narodów Zjednoczonych zrodzoną z ducha wspólnej walki przeciwko hitleryzmowi.

„Obóz Organizacji Narodów Zjednoczonych — mówił papież w orędziu wigilijnym 1948 r. — wykreslił dla swych organów i ze swych statutów wszelki ślad swego początku, którym była solidarność wojenna”.

Tymi słowami dopingując Watykan polityków amerykańskich, by w jeszcze szybszym tempie lamali przyjęte zobowiązania. Nie ulega wątpliwości, że spełnił on z pewnością swoje zadanie i że ich obecne wysiłki wskrzeszenia armii niemieckiej dowodzonej przez hitlerowskich generałów odpowiadają, żywym od lat, najgorszym życzeniom Watykanu, popierającego tradycyjnie imperium niemieckie i jego antypolską politykę.

O żywym zadowoleniu sfer watykańskich z postępującej militarystacji Trizonii i zapowiedzi Achesona zwiększenia wysiłków w tym kierunku — świadczy choćby artykuł „Osservatore Romano” z dn. 7.IX. br. Pismo to przeznaczone, jak by się mogło narymować, do zajmowania się sprawami wyłącznie religijnymi, wyspecjalizowało się o statnio w zagadnieniach strategiczno-militarnej natury i w chórze podlegających wojennych zajmuje wca le poczesną miejscę.

Wraz z nimi uderza w wielki dzwon rozdzając się na temat zagrożenia „cywilizacji zachodniej”, oczywiście też spod znaku gumy do żucia i filmów kryminalno-porno-graficznych, wraz z nimi widzi w różnych SS i SA cudowny środek na uratowanie zmarszczkowanej „cywilizacji”. Oczywiście odmiennie w różnyh przypadkach hasło zwiększania zbrojeń dla tzw. „obrony” jest tylko parawanem dla agresywnych celów, którym to zbrojenia mają służyć.

„Niemcy Zachodnie opierają swoje bezpieczeństwo na siłach liczących ogółem 95 tysięcy ludzi, zapożyczonych jedynie w broń lekką, którą jednakże, jak dotąd, rząd z Bonn nie może dysponować. Istnieje więc groźba, że w Niemczech powłóczy się ta sama sytuacja, jaka została wywołana przez nierówne siły w Korei” — boleje organ Watykanu, przerażony porażkami agresorów amerykańskich na froncie koreańskim.

W dalszym ciągu swych wywodów na temat konieczności wskrzeszenia armii hitlerowskiej, cytując obficie głosy podległych wojennych, „Osservatore Romano” stwierdza, że „czynny udział Niemiec w zapewnieniu własnej obrony oraz obrony wspólnoty europejskiej, do której Niemcy należą, jest uzany za konieczny”. Pismo stara się przy tym uspokoić zaniepokojoną tymi planami opinię publiczną państw zachodnich, w których — jak stwierdza — „panuje obawa napadzie ze strony Niemiec na te kraje, z którymi mają one współpracować”. Pogląd ten „wydaje się błędnym” — pisze „Oss. Rom.”

Agitacja prowadzona na łamach watykańskiego organu prasowego na rzecz wskrzeszenia armii hitlerowskiej zaprawionej w rzemiośle mordowania i grabieży, agitacja na rzecz zbrodniczych planów, przeciw którym rośnie opór także i mas ludowych Zachodnich Niemiec — nie zdziwił nikogo, kto siedział za innymi wypowiedziami tego pisma. Świadczą one o konsekwentnym poparciu jakiego Watykan udziela wszelkim zbrodniczym przygotowaniom do nowej wojny, godzącym w żywotne interesy narodu polskiego i mas ludowych całego świata. Poparcie to dotyczy także produkcji broni, służącej do masowego ludobójstwa.

Z licznych wypowiedzi na ten temat przytoczymy jedno tylko zdanie wydrukowane w „Osservatore Romano” w dniu 28.III. 1949 r.

Ustosunkowując się zdecydowanie wrogo do pokojowych propozycji radzieckich złożonych w ONZ pismo watykańskie oświadcza zupełnie szczerze — rezygnując tym razem z jezyckich krektactw i dyplomatycznego mgliactwa:

„Opozycja domagała się zaaprobowania takich całkowicie pozbawionych sensu projektów jak żądanie zakazu użycia broni atomowej czy też propozycji redukcji zbrojeń”.  
**JASNO I WYRAŹNIE.** To cyniczne solidaryzowanie się Watykanu z planami imperialistów użycia broni atomowej poprzedziło potężną kampanię obozu pokoju wokół Apelu Sztokholmskiego, pod którym złożył już podpis setki milionów ludzi. Dla tych setek milionów jak i dla całej ludzkości zakaz użycia broni masowego ludobójstwa nie jest „pozbawiony sensu”. Dlatego swymi błogosiawieństwami dla bomby atomowej wykopuje Watykan coraz większą przepaść, która go i tak już dziś oddziela od mas ludowych, zarówno katolików jak i niewierzących.

Taki też tylko praktyczny skutek może mieć ostatnia wypowiedź „Osservatore Romano”, wolającego o więcej czołgów i dział dla hitlerowskich bojówek w Zachodnich Niemczech, bowiem broń lekka nie zadawała już światłobliwych watykańskich dostojników.  
(„Trybuna Ludu”)

### Ze sportu

## Turniej Jubileuszowy ŁOZB

Najlepsi pięściarze polscy na ringu w hali Włókniarza

Już tylko dwa dni dziela nas od Jubileuszowego Turnieju Bokserskiego organizowanego w Łodzi z okazji 30-lecia ŁOZB. Słusznym więc będzie zapoznać się dokładnie z programem uroczystości i dwudniowego turnieju pięściarskiego.

Drużyny biorące udział w zawodach przybędą w sobotę rano. Tego samego dnia o godzinie 11 odbędzie się wazanie zawodników. Początek sobotnich walk wyznaczony został na godzinę 18, z tym, że hala Włókniarza na Widzewie zostanie na 15 minut przed rozpoczęciem turnieju zamknięta.

## Pojedynek czołowych sprinterów

Półfinałowe zawody o drużynowe mistrzostwo Polski

W niedzielę odbędzie się w Poznaniu półfinałowe zawody o drużynowe mistrzostwo Polski w lekkoatletyce. W mistrzostwach startować będą drużyny krakowskiego Ogniwa, Unii (Krywaid) i poznańskiego AZS-u.

W ramach tych zawodów dojdzie do pojedynku najlepszych sprinterów Polski — Kiszki, Buhla i Stawczyka. Poza tym startować będą m. in.: Puzio, Dregiewicz, Więcek, Wilczek, Szendzielorz, Skajbana, Sulmiński i Dziewoński.

Każda z drużyn wystawi do poszczególnych konkurencji po czterech zawodników.

## Czudina i Malszyna ustanawiają nowe rekordy

na lekkoatletycznych mistrzostwach ZSRR

W Kijowie na stadionie im. Kruszczeva, wobec 30 tys. widzów, rozpoczęły się lekkoatletyczne mistrzostwa ZSRR.

Uroczystego otwarcia zawodów dokonał przedstawiciel Wschowizackiego Komitetu do Spraw Kultury Fizycznej i Sportu przy Radzie Ministrów ZSRR — Andrianow. Mistrzostwa, w których startuje ponad 700 zawodników przyniosły dwa nowe rekordy ZSRR i szereg doskonałych wyników.

Czudina wynikiem 1,68 m ustanowiła nowy rekord ZSRR w skoku wzwyż, poprawiając własny rekord z roku ubiegłego o 1 cm.

Drugim rekordem ZSRR jest czas, uzyskany przez Malszynę w biegu na 200 m — 24,7. Wynikiem tym Malszyna o 0,2 sek. poprawiła poprzedni rekord, należący do Seczenowej, a ustanowiony w roku 1946.

A to zdobywcy mistrzostw tytułów na rok 1950 w pozostałych konkurencjach: — mężczyźni: 100 m — Sucharew 10,5; 200 m — Łaniew 24,8; 300 m — Sidorko 1,90 m; 400 m — Lipp 48,94 m; 500 m — Czwegun 1:51,7; oszczep — Wałman 67,70 m; kobiety: 100 m — Seczenowa 12,2; 800 m — Bohatyrowa 2:14,6; kula — Andrejewa 14,43 m.

## Na froncie drugiej ligi

Widzewowi pozostały do rozegrania już same łatwe mecze. Pierwszym jego przeciwnikiem będzie Kolejarz z Bydgoszczy, z którym spotka się w Łodzi. Następnie Widzew gościć będzie u Kolejarza w Ostrowiu, a jako trzeci mecz czeka go spotkanie z Budowlanymi ze Świdnicy. Ostatnie z wymienionych tu spotkań będzie miało miejsce 29 października.

Przedmym teraz do najbliższego ze spotkań — do meczu z Kolejarzem (Bydgoszcz). Jedno jest tu pewne, — jeżeli łodzianie zagrają tak, jak to miało miejsce w niedzielnym spotkaniu z Włókniarzem, to o wyniki możemy być spokojni, a pozostałe jest tylko pytanie z jakim ładunkiem bramek wyjadą Kolejarze z Łodzi.

Ze względu na jubileuszowe zawody bokserskie organizowane przez ŁOZB oraz wycisgi kolarskie na torze o puchar Polskiego Związku Kolarskiego, spotkanie pomiędzy Widzewem a Kolejarzem powinno być rozegrane w godzinach przedpołudniowych, aby dać możność obejrze

nia wszystkim tego ciekawie zapowiadającego się meczu.

Jeżeli chodzi o pozostałe spotkania w grupie zachodniej, to stosunkowo najłatwiejsze zadanie ma Gwardia (Szczecin), która bezwzględnie powinna wygrać z Kolejarzem z Ostrowia.

Grajacy na własnym boisku Włókniarz (Chodaków) będzie chciał niewątpliwie zrehabilitować za ostatnią porażkę, odniesioną w Łodzi i jego też typujemy na zwycięzcę w spotkaniu z Budowlanymi z Gdańska.

Związkowiec z Radomia powinien ugrać ze Budowlanymi w Świdnicy, ale i remis nie jest wykluczony. W meczu Stal (Sosnowiec) — Kolejarz (Toruń) więcej szans na zwycięstwo ma drużyna śląska.

**W grupie wschodniej przewidziane są następujące spotkania:** Ogniwo (Czesochowa) — Kolejarz (Przemysł), Związkowiec (Chelmek) — Ogniwo (Tarnów), Związkowiec (Przemysł) — Stal (Katowice), Stal (Lipiny) — Włókniarz (Czesochowa), Lublinianka — Ogniwo (Bytom).

## Międzypaństwowe zawody modelarzy

Polski i Bułgarii

Zarząd Główny Ligi Lotniczej organizuje I Międzypaństwowe spotkanie modeli latających między reprezentacjami Bułgarii i Polski.

Spotkanie to rozegrane zostanie w dniach 25 i 26 bm. w Poznaniu. W zawodach wezmą udział modele trzech kategorii, a mianowicie: o napędzie gumowym, o napędzie silnikowym i o napędzie wyczynowych. W każdej kategorii startować będzie po 2 zawodników z dwoma modelami.

Reprezentację Polski stanowić będą: Karaban Poznań, Tomaszewski Poznań, Czwartosz Radom, Kowalczyk Radom i Śmieja Katowice.

Ekipa bułgarska przybędzie do Warszawy 24 bm. skąd udamy się do Poznania. Goście, wraz z reprezentacją Polski, zamieszkają w Okręgowym Ośrodku Modelarstwa Lotniczego z zawodników z dwoma modelami.

Reprezentację Polski stanowić będą: Karaban Poznań, Tomaszewski Poznań, Czwartosz Radom, Kowalczyk Radom i Śmieja Katowice.

Ekipa bułgarska przybędzie do Warszawy 24 bm. skąd udamy się do Poznania. Goście, wraz z reprezentacją Polski, zamieszkają w Okręgowym Ośrodku Modelarstwa Lotniczego z zawodników z dwoma modelami.

## WKKF zawiadamia

WKKF zawiadamia przewodniczących, v-przewodniczących kulturalno-oświatowych i instruktorów kół sportowych, że kolejne szkolenie odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 17.30 w małej sali konferencyjnej ORZZ — Łódź, ul. Traugutta 18 (II piętro).

## Odrąwa robocza

ZS Związkowiec zawiadamia członków zarządów kół sportowych z terenu Łodzi o odrąwie roboczej, która odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 17 w gmachu ORZZ przy ul. Traugutta 18 (pokój 209, II piętro).

## Na odbudowę Warszawy

Koło sportowe przy C.Z.P. Baw. za wiadomiamy, że w dniu 23 bm. o godz. 16 na boisku LKS przy Al. Unii odbędzie się mecz piłki nożnej pomiędzy dwiema drużynami: C.Z.P. Bawelnianego — Zarz. Gł. Z.Z. Włókniarzy.

Udział w meczu ze strony C.Z.P. Baw. wezmą — dyr. naczn. Józwiak, dyr. Kłopotowski, Cyrański, Swarczewski, Adamski, Środa, Wierzbowski, Kowalski, Kalinuszkin, Myszkowski.

W przerwie meczu odbędzie się bieg sztafetowy męski i żeński, w którym udział wezmą szefowie i kierownicy działów C.Z.P. Bawelnianego.

Całkowity dochód z obu meczów przeznaczony został na odbudowę Warszawy.

# TEATRY

**PAŃSTWOWY TEATR IM. STEFANA JARACZA**  
(ul. Jaracza 27)  
Dziś, o godz. 19.15 „Sprawa Pawła Eszteraga” Al. Gergely. Zniżki ważne.

**PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY**  
(ul. Obronców Stalingradu 21, tel. 150-36)  
Dziś, o godzinie 19.15 komedia Al. Fredry „Wielki człowiek do matych interesów”.  
Kasa czynna od godz. 10 do 13 i od 16.

**PAŃSTWOWY TEATR NOWY**  
(ul. Daszyńskiego 34, tel. 181-34)  
Dziś teatr nieczynny.

**PAŃSTWOWY TEATR ŻYDOWSKI**  
(ul. Jaracza 2, tel. 217-49)  
Dziś teatr nieczynny.

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”**  
Dziś, dn. 21 września, o godz. 19.15 „Córka pani Ango”. Ostatnie dni! Zniżki ważne.

**TEATR „PINOKIO”**  
(ul. Kopernika 16)  
Dziś, dnia 21 września 1950 roku, wyjazd zespołu do Jeleniej Góry ze sztuką „Nowa szata króla”.

**TEATR „ARLEKIN”**  
(ul. Piotrkowska 152)  
Dziś, o godz. 17 widowski p. t. „Sambo i lew”. Kasa czynna codziennie od godz. 10.

**TEATR LETNI „OSA”**  
(ul. Piotrkowska 94, tel. 272-70)  
Dziś, o godz. 19.30 „Ślubny murarski”, czyli wędził warszawski Gozdawy i Stępnia.

# KINA

**ADRIA dla młodzieży** (Stalina 1)  
„Maszeika”, dod. „Igrzyska szkół zawodowych w Warszawie” godz. 18, 18, 20

**BAJKA** (Franciszkańska 31)  
„Cztery pokolenia”, dod. „XXIII Międzynarodowe Targi Poznańskie”, godz. 18, 20  
(Dla młodzieży powyżej lat 14)

**ŁĘTYK** (Narutowicza 20)  
„Pan Prokoul i S-ka” (program składany z kolorowych kreskówek czeskich), godz. 17, 19, 21  
(Dla dzieci powyżej lat 7)

**UYNIA** (Daszyńskiego 2)  
„Program Aktualności Nr 35” (Kronika Nr 38-50, „Mistrzowie szybkich wytopów”, „Wielki budowniczy — Matwiej Kozakow”, „W kraju socjalizmu”),  
godz. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

**DEL** (Legionów 2) — Kino nie czynne z powodu remontu.

**MUZA** (Pabianicka 178)  
„Pamięnie”, dod. „Ceramika Węgierska”, godz. 18, 20.  
(Dla młodzieży powyżej lat 14).

**POLOMIA** (Piotrkowska 57) — „Pan Prokoul i S-ka” (Program składany z kolorowych kreskówek czeskich), godz. 16.30, 18.30, 20.30  
(Dla dzieci powyżej lat 7)

**PRZEDWIOSNIE** (Zeromskiego 76)  
„Nasz chleb powszedni”, dod. „Słoneczna polana”, godz. 17.50, 20  
(Dla młodzieży powyżej lat 14)

**REKORD** (Rzgowska 2)  
„Czarci Zleb”, dod. „Mazurki Chopina”, godz. 17.30, 20.  
(Dla dzieci powyżej lat 7)

**ROBOTNIK** (Kilińskiego 178)  
„Pustelnia Parmeńska” II seria, dod. „Budujemy rudowęglowce”,  
godz. 18, 20  
(Dla młodzieży niedozwolony)

**ROMA** (Rzgowska 84)  
„Milenie jest złotem”, dod. „Granicę pokoju”, godz. 18, 20  
(Dla młodzieży niedozwolony)

**RYLOWY** (Kilińskiego 123)  
„Dwie brygady”, dod. „Korea”,  
godz. 18, 20  
(Dla dzieci powyżej lat 7)

**SWIT** (Bałucki Rynek 2) „Maskarada”, dod. „Sesja Światowej Federacji Kobiet w Moskwie”,  
godz. 18, 20  
(Dla dzieci powyżej lat 12)

**TATRY** (Sienkiewicza 40 w ogrodzie), „Pieśń tajgi”, dod. „Podmośkie Pałace”,  
godz. 16, 18.30, 20.30  
(Dla dzieci powyżej lat 12)

**ECZA** (Piotrkowska 108)  
„Dwa panowie F”, dod. „Pieśń wiosny”,  
godz. 16.30, 18.30, 20.30.  
(Dla dzieci powyżej lat 12)

**WISA** (Daszyńskiego 1) „Diabelska Gra”, dod. „Między walece o pokój”,  
godz. 15.30, 18, 20.30.  
(Dla dzieci powyżej lat 7)

**WŁOKNIARZ** (Próchnika 16)  
„Orzeł Kaukazu” I seria, dod. „W kraju socjalizmu”,  
godz. 16, 18.30, 20.30.

(Dla dzieci powyżej lat 12)  
„Lichwiarz Gobseck”, dod. „Racjonalizator Uralskiej Fabryki Maszyn”,  
godz. 16, 18, 20  
(Dla dzieci powyżej lat 12)  
**ACHETA** (Zgierska 26)  
„S-S Orzeł zagnął”, dod. „Jedna z wielu”,  
godz. 18, 20  
(Dla dzieci powyżej lat 12)

**GŁOS**  
Organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej  
Redakcja:  
KOLEGIUM REDAKCYJNE  
Telefony:  
Redaktor naczelny 218-14  
Zastępca red. naczelnego 218-23  
Sekretarz odpowiedzialny 218-05  
Dział partyjny 218-19  
Dział korespondentów robotniczych i chłopskich oraz redaktorów gazetek ścisłych 218-42  
Dział mutacji 228-29  
Dział miejski i sportowy 234-21  
Dział ekonomiczny 218-11  
Dział rolny 254-21  
Redakcja nocna 172-21  
Koleportat:  
Łódź, Piotrkowska 70, tel. 222-23  
Administracja 209-42  
Dział ogłoszeń: Łódź, Piotrkowska 194a, tel. 111-58 i 114-78  
Wydawca BSW „Prasa”  
Adr. Red.: Łódź, Piotrkowska 84, III-cie piętro.  
Druk. Zakł. Graf. BSW „Prasa”  
Łódź, ul. Żwirki 15, tel. 306-42.  
Przenumeracje przyjmują:  
P.P.K. „Ruch” na koncie P.K.O.  
nr. VII-6234.

## Co usłyszymy przez radio

Program na czwartek, 21 września 1950 r.  
11.50 „Głos mają kobiety”, 12.00 Sygnal czasu i hejnał. 12.04 Dziennik południowy, 12.15 Utwory Alberta w wyk. T. Wituskiego, 12.30 Audycja dla wsi. 13.30 Audycja szkolna dla klas III—IV, 13.50 Świąta fantazji, 14.15 Fragment powieści, 14.30 Koncert dla szkół, 15.10 (L) Muzyka polska i rosyjska, 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych, 15.50 (L) Kwadrans utworów skrzypcowych, 16.05 (L) Audycja TPFR, 16.20 (L) W audycji poetyckiej — „Nowe wiersze Jana Koprowskiego”, 16.30 (L) „Młodość w Vietnamie walczy” — audycja dla młodzieży w

oprac. Z. Michalskiego, 17.00 Dziennik popołudniowy, 17.15 (L) Koncert popołudniowy, 17.40 „Na skalnym Podhalu”, 18.00 (L) Audycja pt. „Od naszych korespondentów”, 18.10 (L) Muzyka polska (Chopin-Karłowicz), 18.45 (L) „Szkoła kół sportowe w nowej szacie”, 19.00 Utwory fortepianowe J. Brahmsa, 19.20 Muzyka ludowa, 19.45 „Odpowiedzi fali 49”, 19.55 „Polska pieśń masowa”, 20.00 Dziennik wieczorny, 20.30 Popularny koncert symfoniczny, 21.30 Muzyka i aktualności, 22.00 „Pisarze przed mikrofonem”, 22.20 Koncert Orkiestry Taneznej, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.15 Poematy symfoniczne kompozytorów słowiańskich.